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WPROWADZENIE 
W 2022 roku Gmina Wieleń podjęła decyzję o przystąpieniu do opracowania Strategii Rozwoju 

Sołectwa dla sołectw,  w których dokumenty te utraciły swoją ważność. Grupa Odnowy Wsi sołectwa 

Wrzeszczyna, będąca uczestnikiem Programu Wielkopolska Odnowa Wsi podjęła decyzję 

o przygotowaniu i przyjęciu Strategii Rozwoju Sołectwa na lata 2022-2026. Dokument ten został 

opracowany przez przedstawicieli GOW: Mirosława Myszkowskiego, Mariolę Myszkowską, Iwonę 

Lemańską, Beatę Lewandowską, Rafała Fręśko, Donata Sotek  przy udziale moderatorów 

Wielkopolskiej Odnowy Wsi Magdaleny Gdaniec oraz Jarosława Maciejewskiego.  

    Zdjęcie 1 Wjazd do miejscowości – tablica informacyjna 

 

 

 

Opracowanie Sołeckiej Strategii Rozwoju było skutkiem przeprowadzenia dwudniowych 

warsztatów, które poprzedzone zostały spotkaniem organizacyjnym Liderów Grup Odnowy Wsi 

w Urzędzie Gminy Wieleń w dniu 5 maja 2022 roku. Na spotkaniu została przekazana podstawowa 

wiedza o tworzeniu Sołeckiej Strategii Rozwoju, a także Grupy otrzymały wzór ankiety do 

przeprowadzenia w środowisku lokalnym swojego sołectwa według próby na podstawie liczby 

mieszkańców swojej miejscowości, omówiono także termin wizji lokalnej w sołectwach przewidziany 

na dzień 24 maja 2022 roku.  

Podczas wizytacji obecni przedstawiciele GOW, wskazali najważniejsze elementy występujące 

w sołectwie. Omówili obszary i elementy, które są istotne dla mieszkańców sołectwa.  

Kolejnym etapem było przeprowadzenie warsztatów zgodnie z metodologią przyjętą w ramach 

programu Wielkopolska Odnowa Wsi. Warsztaty zostały przeprowadzone w Sali wiejskiej 

w miejscowości Wrzeszczyna z podziałem na dwie grupy: GR-I: Marianowo, Wrzeszczyna, Kuźniczka i 

Jabłonka Stara(Grupa z gm. Miedzichowo mająca zaległe zajęcia warsztatowe); GR-II: Biała, Gulcz, 

Rosko i Zielonowo(grupa popołudniowa). Przedstawiciele z miejscowości Wrzeszczyna pracowali wraz 

z grupami z miejscowości Kuźniczka, Marianowo i Jabłonka Stara.  

Pierwszego dnia warsztatów członkowie grupy pracowali nad określeniem analizy zasobów. 

Na podstawie przeprowadzonych ankiet i wyników z tego dokumentu, a także analizy zasobów 

wskazywali elementy, które oceniają jako silne strony sołectwa i słabe – wymagające zmiany. 

Wskazywali również na to, jakie szanse i zagrożenia płyną z otoczenia zewnętrznego, które mogą zostać 

wykorzystane lub ograniczać rozwój sołectwa. W ten sposób przeprowadzono analizę SWOT - analizę, 

która identyfikuje i wskazuje potencjał sołectwa i jego problemy, jak również szanse i zagrożenia 

Zdjęcie 2 Droga z zabudowaniami na terenie miejscowości  
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występujące w otoczeniu zewnętrznym sołectwa, które mogą mieć wpływ na rozwój obszaru. Analiza 

ta uwzględniała poprzedni dokument, który obecnie uległ modyfikacji ze względu na realizację 

wcześniej zaplanowanych zadań i powstałych nowych oczekiwań mieszkańców do sytuacji panującej 

obecnie w sołectwie. Każda z wykazanych obecnie występujących cech, została przypisana do jednego 

z obszarów potencjału rozwojowego. Są to: Standard życia, Jakość życia, Byt ekonomiczny i 

Tożsamość wsi i wartości życia wiejskiego. Uczestnicy warsztatów przeprowadzili również analizę 

potencjału rozwojowego.  Pozwoliło to wskazać najważniejsze cele ogólne oraz zaplanować rozwój 

tak, aby był on równomierny i wykorzystywał wszystkie obszary interwencji. Finalnie Grupa Odnowy 

Wsi wskazała wizję hasłową i wizję opisową sołectwa.  

  

Drugiego dnia warsztatów mieszkańcy zobowiązani byli wskazać, na podstawie 

przeprowadzonych wcześniejszych analiz w poszczególnych obszarach rozwojowych sołectwa, 

planowane zamierzenia projektowe. Tak powstał plan długo i krótkoterminowy rozwoju sołectwa 

Wrzeszczyna na najbliższy rok i  5-lat. W planie krótkoterminowym wskazano  te projekty/zadania, 

które mieszkańcy sołectwa planują zrealizować w pierwszej kolejności – w okresie 12 miesięcy. 

Następnie w ramach planu długoterminowego zaplanowano zadania na lata przyszłe. W planie 

długoterminowym wskazano cele jakie sołectwo określiło dla realizacji Wizji Rozwoju Sołectwa. Cele 

zostały postawione w poszczególnych obszarach interwencji, które Grupa Odnowy Wsi postanowiła 

osiągnąć poprzez realizację zadań i projektów zapisanych w planie długoterminowym i programie 

krótkoterminowym. 
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Zdjęcie 3 Pierwsze warsztaty pisania SSR – 3 czerwiec 2022 

 
 

 
 
 

   Zdjęcie 4 Drugie warsztaty pisania SSR – 8 czerwiec  2022 

 

Przedstawiciele Grupy odnowy wsi wykonali również graficzną wizję miejscowości – którą następnie 

zaprezentowali pozostałym uczestnikom warsztatów. Strategia Rozwoju Sołectwa Wrzeszczyna została 

poddana publicznej konsultacji, a następnie przyjęta przez zebranie wiejskie – w formie uchwały 

zebrania wiejskiego.
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KARTA DIAGNOZY ZAAWANSOWANIA ODNOWY WSI 

wraz ze sprawozdaniem z wizji w terenie 

 

Gmina: WIELEŃ    Sołectwo: WRZESZCZYNA   Liczba mieszkańców: 550 osób 

Faza 
odnowy 

Zakres działań * Rozwój organizacyjny * Sterowanie rozwojem * 

 

brak działań  istnieje tylko rada sołecka  
brak planowania działań 
w wymiarze całej wsi 

 działania fragment. lub dotyczące wąskiej 
grupy 

 rozproszone działanie organizacji  

A 
Inicjalna 

działania spontaniczne  
zawiązana grupa odnowy wsi X 

opracowanie planu i programu 
odnowy dla całej wsi 

 
porządkowanie wsi  

projekty startowe 
(z programu krótkoterminowego) 

 
podejmuje się kroki na rzecz 
skoordynowania działań organizacji 
we wsi 

X 
planowanie w krótkim horyzoncie 
czasowym 

 
przekonywanie mieszkańców do idei 
odnowy wsi i integrowanie wokół 
pierwszych przedsięwzięć 

X 

B 
Początkow
a 

różnorodne projekty (z programu 
długoterminowego) nastawione na 
usunięcie podstawowych barier i 
zaspokojenie głównych potrzeb 

X 

liczna grupa odnowy wsi 
(skupia przedstawicieli organizacji i 
instytucji) 

 
systematyczne planowanie działań, 
(np. roczne plany rzeczowo-
finansowe, kalendarze imprez) 

 

zawiązane stowarzyszenie na rzecz 
rozwoju (odnowy) wsi 

 
wykorzystywanie gminnych 
instrumentów wsparcia 

X 

pobudzenie mieszkańców do odnowy 
własnych posesji 

 
skoordynowane działanie  organizacji 
obecnych we wsi 

 
proste instrumenty komunikacji 
wewnętrznej 

X 

C 
projekty jakościowo zmieniające kluczowe 
obszary życia oraz kształtujące strukturę wsi 

 
„koalicja” organizacji i instytucji na 
rzecz odnowy wsi 

 projektowanie działań (projekty)  
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Zaawanso
wana pozyskiwanie środków zewnętrznych  

projekty wyróżniające wieś, 
kształtuje się centrum wiejskie 

 liczne stowarzyszenie odnowy wsi  
systematyczne planowanie rozwoju 
(aktualizowanie planu i programu 
odnowy wsi) 

 

powszechne zaangażowanie mieszkańców w 
projekty publiczne 

 animacja aktywności poszczególnych 
grup mieszkańców 

 

rozwinięta komunikacja wewnętrzna  

promocja wsi  
powszechna odnowa prywatnych posesji  

D 
Całościow
a 

lokalnie oraz regionalnie powiązane ze sobą 
projekty wywołujące efekt synergiczny 
(nacisk na tworzenie miejsc pracy) 

 

stowarzyszenie odnowy wsi instytucją 
rozwoju lokalnego (Centrum 
Aktywności Lokalnej) 

 kompleksowe i szczegółowe 
planowanie przestrzenne 

 
 

rozwój wsi oparty na aktywności  
kluczowych grup mieszkańców 
(rolników, przedsiębiorców, 
młodzieży, kobiet) i stowarzyszeń 

 

powszechny udział grup mieszkańców 
w strategicznym planowaniu rozwoju 

 

ukształtowane „centrum wiejskie”  

rozwinięta promocja oraz 
komunikacja z otoczeniem 

 świadome kształtowanie czynników rozwoju 
(np. wykorzystania odnawialnych energii) 

 

projekty kreujące „wieś tematyczną”  
instrumenty wsparcia działań 
prywatnych 

 

dostosowanie projektów prywatnych do 
programu odnowy wsi 

 

Wstaw X gdy spełnia warunek    
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OPIS MIEJSCOWOŚCI 
Wieś Wrzeszczyna położona jest na skraju Puszczy Noteckiej na lewym brzegu Noteci w 

województwie wielkopolskim, powiecie Czarnkowsko Trzcianeckim,  gminie Wieleń. 

Nazwa miejscowości pochodzi przypuszczalnie od wrzosu. Pierwotna pisownia to 

Wrzosiczyna. 

     Wieś założona prawdopodobnie około 1400 roku w okresie gdy miała miejsce druga faza 

zasiedlenia puszczy. Pierwsza historyczna wzmianka o wsi pochodzi z 1475 roku. W tym czasie 

należała do dóbr biskupich. Ze źródeł historycznych wiemy, że dziesięcina z Wrzeszczyny stanowiła 

uposażenie kolegiaty w Szamotułach. Następnie wieś wchodziła w skład dóbr wieleńskich.  We wsi 

została zachowana dawna zabudowa głównie z końca XIX i początku XX wieku. 

Mieszkańcy Wrzeszczyny bardzo aktywnie uczestniczyli w Powstaniu Wielkopolskim 1918/1919. 

W 1994 roku przed budynkiem dawnej szkoły odsłonięto obelisk upamiętniający bohaterskich 

powstańców. 

W 1992 roku mieszkańcy Wrzeszczyny z własnej inicjatywy wybudowali kaplicę pw. Matki Bożej 

Różańcowej należącą do parafii wieleńskiej. W 2021 roku przeprowadzono kapitalny remont Świetlicy 

wiejskiej. 

Na terenie sołectwa aktywnie działają organizacje: Młodzieżowy Klub Sportowy „Tarzani”, Koło 

Gospodyń Wiejskich, jednostka OSP, Stowarzyszenie Aktywności Lokalnej „RABARBAR” 

 

 

 

 

Zdjęcie 5 Zabytkowy budynek dawnej szkoły, objęty ochrona 
konserwatorską 

Zdjęcie 6 Charakterystyczna  zabudowa wsi 



   

9 | Strona 

 

SPRAWZDANIE Z WIZJI W TERENIE WRAZ Z DOKUMENTACJĄ 

FOTOGRAFICZNĄ 
Miejsce i data przeprowadzenia wizji: Wrzeszczyna, 24 maj 2022  

Uczestnicy: Mirosław Myszkowski – sołtys, lider GOW oraz Jarosław Maciejewski i Magdalena 

Gdaniec – moderatorzy WOW 

Wrzeszczyna - sołectwo w województwie wielkopolskim, w powiecie czarnkowsko-trzcianeckim, w gminie 

Wieleń. Liczebność sołectwa wynosi ok. 550 osób. Sołectwo składa się wyłącznie z jednej miejscowości – 

Wrzeszczyna. Dojazd do miejscowości odbywa się drogą wojewódzką DW 118 – droga jest z nawierzchni 

asfaltowej.  Na terenie miejscowości występują również drogi gminne – asfaltowe oraz gruntowe. Występujące 

oświetlenie uliczne to lampy sodowe, liczebność punktów świetlnych wymaga zwiększenia – do rozbudowy.  

Miejscowość składa się z zabudowań rodzimych – budynki jednorodzinne. Zabudowania zlokalizowane są 

w przeważającej części po obu stronach ulic – to miejscowość o układzie wielodrożnicowym z dwustronną 

zwartą zabudową. Na części ulicy występują chodniki, część z nich pozbawiona jest tych ciągów pieszych. 

Miejscowość wyposażona jest w sieć wodociągową. Odprowadzenie  ścieków odbywa się do zbiorników 

bezodpływowych, są również nieliczne przydomowe systemy oczyszczania ścieków. Mieszkańcy korzystają z 

wybudowanego światłowodu. We Wrzeszczynie znajduje się sala wiejska – budynek po kompleksowej 

modernizacji w ramach projektu z dofinansowaniem ze środków unijnych. Otwarcie nowej Sali po generalnym 

remoncie miało miejsce 19 września 2020 roku. Obiekt jest wyposażony w podstawowy sprzęt i posiada bogate 

zaplecze kuchenne. Świetlica składa się z dużej przestronnej sali, kuchni i zaplecza socjalnego. Teren przy 

świetlicy jest niewielkich rozmiarów - zagospodarowany poprzez utwardzenia na miejsca parkingowe. Na cele 

rekreacyjne zagospodarowano teren na którym posadowione są urządzenia placu zabaw, elementy siłowni 

zewnętrznej. Dotychczasowy teren wykorzystywany na boisko sportowe jest nieczynny z uwagi na zły stan 

techniczny murawy – który wymaga modernizacji. Sołectwo aktywność na rzecz mieszkańców może realizować 

waśnie na tym terenie – stąd oczekiwania co do jego kompleksowego zagospodarowania.  W miejscowości 

znajduje się również  kościół filialny p.w. Matki Boskiej Różańcowej,  należący do parafii Matki Bożej 

Wniebowziętej i św. Michała. Ponadto na terenie miejscowości zlokalizowana jest kapliczka przydrożna 

stanowiąca obiekt kultu religijnego. W sołectwie powołano Grupę Odnowy Wsi. Poza tą organizacją działa Koło 

Gospodyń Wiejskich , Stowarzyszenie „Rabarbar”, Klub Sportowy LZS Tarzani. W sołectwie działa również OSP. 

Sołectwo na działalność prospołeczną wykorzystuje fundusz sołecki. Komunikacja w sołectwie odbywa się 

przede wszystkim poprzez portal społecznościowych, tablicę informacyjną, kurendę. Sołectwo posiada 

doświadczenie w realizowaniu projektów, pozyskuje środki z podmiotów zewnętrznych. Słynie z dań z 

rabarbaru.   

Z przeprowadzonej wizji w terenie sporządzono dokumentację fotograficzną (płyta CD).  

Opracowanie: 
- na podstawie wizytacji i wywiadu Magdalena Gdaniec oraz Jarosław Maciejewski 
24.05.2022 
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Zdjęcie 7 Teren przy świetlicy wiejskiej we Wrzeszczynie 

 
Zdjęcie 8 Plac zabaw na terenie rekreacyjnym 

 
Zdjęcie 9 Wiata na terenie rekreacyjnym  we Wrzeszcynie 

 
Zdjęcie 10 Teren rekreacyjny – miejsce integracji społecznej 

 
Zdjęcie 11 Przydrożna kapliczka – miejsce kultu religijnego  

 
Zdjęcie 12 Kościół p.w. Matki Bożej Różańcowej 

 
Zdjęcie 13 Świetlica wiejska po modernizacji ze wykorzystaniem 

dofinansowania z PROW 2014-2020 

 
Zdjęcie 14 Przystanek wodny we Wrzeszczynie na „Wielkiej Pętli 

Wielkopolski” 
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ANALIZA ZASOBÓW   

ANALIZA ZASOBÓW – część I 

RODZAJ ZASOBU* 
Opis (nazwanie) zasobu  
jakim wieś dysponuje 

Znaczenie 

zasobu 

(odpowiednio 
wstaw X) 

MAŁE 
DUŻ

E 

WYRÓŻ
NIAJĄC

E 

PRZYRODNICZY 

walory krajobrazu, rzeźby terenu 
Płaski teren. Od zachodu i południa 
lasy sosnowe. Od północy łąki i rzeka 
Noteć 

 x  

stan środowiska 
bardzo dobry, zachowany 
mikrokolimat 

 x  

walory klimatu 
klimat umiarkowany. Niski poziom 
wód gruntowych 

x   

walory szaty roślinnej 
Roślinność zróżnicowana. Lasy 
sosnowe 

x   

cenne przyrodniczo obszary lub 
obiekty 

Natura 2000, Puszcza Notecka, pomnik 
przyrody sosna 

 x  

świat zwierzęcy (ostoje, siedliska) 
Sarny, jelenie, dziki, lisy, wilki, jaskółki, 
siedlisko kuliga, gniazda bocianów 

 x  

wody powierzchniowe (cieki, 
rzeki, stawy) 

rzeka Noteć  x  

wody podziemne nie zidentyfikowano    

gleby słabej klasy V i VI x   

kopaliny piaski i żwiry użytkowe x   

walory geotechniczne nie zidentyfikowano    

KULTUROWY 

walory architektury 
Budynek byłej szkoły, budynek kaplicy, 
budynek sali wiejskiej, nowe domy 
mieszkańców 

x   

walory przestrzeni wiejskiej 
publicznej 

Budynek sali wiejskiej, remiza 
strażacka, świetlica środowiskowa, 
plac zabaw 

  x 

walory przestrzeni wiejskiej 
prywatnej 

zachowało się wiele starych domów. 
Większość z nich została 
wyremontowana i ocieplona 

x   

zabytki i pamiątki historyczne 

zachowało się wiele starych domów. 
Większość z nich została 
wyremontowana i ocieplona. 
Roślinność zróżnicowana. Śluza na 
Noteci, Wieża Bismarka. Kapliczka 

  x 
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przydrożna. Dwór w Potrzebowicach z 
XIX wieku - siedziba nadleśnictwa 

osobliwości kulturowe 

 Śluza na Noteci, Wieża Bismarka. 
Dwór w Potrzebowicach z XIX wieku - 
siedziba nadleśnictwa, Pomnik 
Powstańców Wielkopolskich 

x   

miejsca, osoby i przedmioty kultu 
Kaplica pw Matki Bożej Różańcowej, 
kapliczka przydrożna 

x   

święta, odpusty, pielgrzymki 
odpust parafialny, coroczne 
pielgrzymki do sanktuarium w Lubaszu 

x   

tradycje, obrzędy, gwara 
Gwara Wrzeszczyńska-rych, 
wymborek, ryczka, luńty 

  x 

legendy, podania i fakty 
historyczne 

Legenda mówiona o młynie, w którym 
straszyło 

x   

przekazy literackie nie zidentyfikowano    

ważne postacie i przekazy  
historyczne 

Opisana historia wsi, powstańcy 
wielkopolscy 

 x  

specyficzne nazwy 
laka, struga, wendol, Nazwa zespołu 
piłkarskiego “Tarzani” 

  x 

specyficzne potrawy 
Kompot z rabarbaru, polewka, 
czernina 

  x 

dawne zawody kowal, młynarz, stolarz x   

zespoły artystyczne, twórcy nie zidentyfikowano    

ANALIZA ZASOBÓW – część II 

RODZAJ ZASOBU 
Opis (nazwanie) zasobu  
jakim wieś dysponuje 

Znaczenie 
zasobu 

(odpowiednio 
wstaw X) 

MAŁE DUŻE 
WYRÓŻN

IAJĄCE 

OBIEKTY I TERENY 

działki pod zabudowę 
mieszkaniową 

działki pod zabudowę mieszkaniową i 
mieszkaniowo usługową-własność 
prywatna 

 x  

działki pod domy letniskowe nie zidentyfikowano     

działki pod zakłady usługowe i 
przemysł 

brak    

pustostany mieszkaniowe brak    

pustostany poprzemysłowe brak    

tradycyjne nieużytkowane 
obiekty gospodarskie (stodoły, 
spichlerze, kuźnie, młyny, itp.) 

brak    
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INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA 

place publicznych spotkań, 
festynów 

Przystań wodna nad Notecią, plac 
zabaw, Sala wiejska z otaczającym 
placem 

 x  

sale spotkań, świetlice, kluby 
sala wiejska, świetlica środowiskowa, 
remiza strażacka 

 x  

miejsca  uprawiania sportu 
Boisko do siatkówki plażowej, plac 
zabaw, siłownia zewnętrzna 

  x 

miejsca rekreacji 
Boisko do siatkówki plażowej, plac 
zabaw, siłownia zewnętrzna 

  x 

ścieżki rowerowe, szlaki 
turystyczne 

brak    

szkoły brak    

przedszkola oddział przedszkolny  x  

biblioteki brak    

placówki opieki społecznej brak    

placówki służby zdrowia brak    

INFRASTRUKTURA TECHNICZNA 

wodociąg, kanalizacja wodociąg, kanalizacji brak  x  

drogi (nawierzchnia, 
oznakowanie oświetlenie) 

droga wojewódzka 181 w średnim 
stanie, oświetlona, drogi gminne 
gruntowe w złym stanie 

  x 

chodniki, parkingi,  
chodniki wzdłuż drogi wojewódzkiej, 
na ulicy Polnej i łąkowej. Dwa 
przystanki autobusowe 

 x  

sieć telefoniczna i dostępność 
Internetu 

dostęp do internetu-światłowód   x 

telefonia komórkowa 
Bardzo słaby zasięg telefonii 
komórkowej 

  x 

Internet szerokopasmowy światłowód  x  

transport publiczny: 
a) kolej (przystanki) 
b) autobus (przystanki) 

a) brak, zlikwidowana  x  

b) dwa przystanki  x  

inne      
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ANALIZA ZASOBÓW – część III 

RODZAJ ZASOBU 
Opis (nazwanie) zasobu  
jakim wieś dysponuje 

Znaczenie 
zasobu 

(odpowiednio 
wstaw X) 

MAŁE DUŻE 
WYRÓ
ŻNIAJ
ĄCE 

GOSPODARKA, ROLNICTWO 

miejsca pracy (gdzie, ile? ) 

przedszkole-2, zakład tapicersk-3i, 
firma transportowa-5, sklepy 

spożywcze-4, firma telekomunikacyjna-
5 

 

 x  

znane firmy produkcyjne i 
zakłady usługowe i ich produkty 

 zakład tapicerski  x  

gastronomia brak    

miejsca noclegowe brak    

gospodarstwa rolne 
Indywidualne gospodarstwa rolne 
różnej wielkości 

 x  

uprawy hodowle 
zboża, łąki, bydło mleczne oraz 
opasowe 

x   

możliwe do wykorzystania 
odpady produkcyjne 

brak    

zasoby odnawialnych energii 
Fotowoltaika na indywidualnych 
domach 

 x  

ŚRODKI FINANSOWE I POZYSKIWANIE FUNDUSZY 

środki udostępniane przez gminę 
i/lub powiat 

budżet gminy, fundusz sołecki, dotacje 
dla klubu sportowego 

 x  

środki wypracowywane 
środki w formie pracy własnej   x 

MIESZKAŃCY  

autorytety i znane postacie we 
wsi 

sołtys Mirosław Myszkowski, prezes 
klubu sportowego Łukasz Machowina, 
Donat Sotek działacz społeczny,  Rafał 

Fręśko naczelnik OSP, Mariola 
Myszkowska przewodnicząca KGW, Jan 
Welka były działacz sportowy, Ireneusz 

Koza były prezes klubu sportowego, 
Krzysztof Ziemski kronikarz wsi 

  x 

krajanie znani w regionie, w 
kraju i zagranicą 

nie zidentyfikowano    
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osoby o specyficznej lub ważnej 
wiedzy i umiejętnościach, 

m.in. studenci 

nie zidentyfikowano    

przedsiębiorcy, sponsorzy właściciele miejscowych firm  x  

osoby z dostępem do Internetu 
i umiejętnościach 
informatycznych 

Powszechny dostęp do internetu, 
umiejętności na różnym poziomie 

  x 

pracownicy nauki nie zidentyfikowano    

związki i stowarzyszenia 
Stowarzyszenie Aktywności Lokalnej 

RABARBAR, LZS TARZANI, OSP 
Wrzeszczyna, Koło Gospodyń wiejskich 

  x 

kontakty zewnętrzne (np. z 
mediami) 

artykuły w prasie lokalnej  x  

współpraca zagraniczna i 
krajowa 

nie zidentyfikowano    

INFORMACJE DOSTĘPNE O WSI 

publikatory, lokalna prasa artykuły w lokalnej prasie  x  

książki, przewodniki Wrzeszczyna szkice z historii wsi  x  

strony www 
facebook Nasza Wrzeszczyna  x  

 

 

Zasoby – wszelkie elementy materialne i niematerialne wsi i związanego z  nią obszaru, które mogą być wykorzystane 

obecnie bądź w przyszłości w realizacji publicznych bądź prywatnych przedsięwzięć odnowy wsi. Zwrócić uwagę na 

elementy specyficzne  i rzadkie (wyróżniające wieś).  Opracowanie: Ryszard Wilczyński 

  



   

16 | Strona 

 

ANALIZA SWOT 
 

SILNE STRONY 
(atuty wewnętrzne) 

SŁABE STRONY 
(słabości wewnętrzne) 

1 Czyste środowisko – brak przemysłu J 
2 Bliskość Puszczy Noteckiej - siedliska 
zwierząt, orzeł Bielik T 
3 Fundusz sołecki S  
4 Świetlica wiejska i środowiskowa, wraz z 
wyposażeniem S  
5 Mini siłownia i plac zabaw S 
6 Aktywny sołtys J 
7 Cykliczne imprezy sportowe, rekreacyjne
 J 
8 Sieć światłowodowa z internetem, Sieć 
wodociągowa S 
9 Przystań wodna nad Notecią S 
10 Działające stowarzyszenia (KGW, OSP, Klub 
sportowy, SAL Rabarbar) J 
11 Przedszkole (Oddział przedszkolny) S 
12 Profil na facebook -Nasza Wrzeszczyna, osp 
Wrzeszczyna, KGW Wrzeszczyna, Tarzani 
Wrzeszczyna B 
13 Produkt lokalny -Rabarbar-soki, nalewki, 
ciasta T 
14 Promocja produktu lokalnego -konkursy 
kulinarne gminne, powiatowe, udział w festynach 
piknikach T 
15 Publikacja książki „Wrzeszczyna szkice z 
historii wsi” B 
16 Działające prywatne firmy  S 

1 Niezagospodarowane i dostosowane do 
obecnych standardów boisko sportowe S 
2 Mało terenów pod budownictwo S 
3 Zły  stan dróg gminnych S 
4 Nieuporządkowania gospodarka ściekowa - brak 
kanalizacji S 
5 Niedostateczne oświetlenie wioski J 
6 Ruchliwa droga wojewódzka wpływająca na brak 
poczucia bezpieczeństwa mieszkańców J 
7 Brak miejsc noclegowych B 
8 Brak koszy na śmieci S 
9 Zbyt małe środki na działalność OSP J 
10 Brak stałej oferty zajęć kulturalnych i 
sportowych odbywających się w sołectwie 
 J 
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SZANSE 

(okazje zewnętrzne płynące z otoczenia) 

ZAGROŻENIA 
(zagrożenia płynące z otoczenia) 

1 Szlak wodny Wielka Pętla Wielkopolski T  
2 Rozwój turystyki i agroturystyki B 
3 Łatwy dostęp do szkolnictwa J 
4 Łatwy dojazd do miejscowości J 
5 Możliwość pozyskiwania środków na 
działalność i aktywizację społeczeństwa S 
6 Dobra współpraca z samorządem gminnym
 J 
7 Droga wodna E70 T 
8 Rozwój źródeł energii odnawialnej B 
9 Udział w Programie Wielkopolska Odnowa 
Wsi S 

1 Słaby zasięg telefonii komórkowej S 
2 Brak dofinansowania OSP B 
3 Oddalenie od dużych miast J 
4 Duże natężenie ruchu samochodów 
ciężarowych na drodze wojewódzkiej J 
5 Słabe opady deszczu- zagrożenie pożarowe
 J 
6 Brak tras pieszo rowerowych J 
7 Trend na migrowanie do większych miast za 
lepszą praca 
 B 
8 Duża konkurencja w zakresie pozyskiwania 
środków zewnętrznych na potrzeby rozwoju 
infrastruktury społecznej, S 
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ANALIZA POTENCJAŁU ROZWOJOWEGO WSI  

 

silne strony 
 

szanse 

słabe strony 
 

zagrożenia 

 

7 2  4 3 

5 2  4 4 

        ( + / = )                                                                       ( =  /  - ) 

 

     

                                                                                                 

 

 

 

   

 

             

3 2 

0 0 

                ( +  / +  )  

2 2 

1 2 

     (  + / = )

  

  

Standard życia                     
(warunki  materialne) 

3,4,5,8,9,11,16 
1,2,3,4,8 
5,9, 1,8, 

 

Jakość życia   
(warunki niematerialne) 

1,6,7,10, 
5,6,9,10, 

3,4,6, 3,4,5,6, 

 

Tożsamość wsi i wartości        

życia wiejskiego 

2,13,14 

1,7, 

Byt 

(warunki ekonomiczne) 
12,15, 7 

2,8 2,7, 

 



   

19 | Strona 

 

OPIS obszarów oddziaływania na sołectwo: 

 

Standard życia  ( +/= )(7/5-2/2): Obszar wewnętrzny standardu życia jest korzystny, otoczenie 

zewnętrzne tego obszaru jest zrównoważone. Obszar STANDARDU ŻYCIA ocena ogólna - 

korzystna(9/7)(+). W obszarze tym mieszkańcy korzystają z nowoczesnej infrastruktury 

technicznej(sala wiejska), a borykają się ze stanem infrastruktury rekreacyjnej – jej niedostatecznym 

standardem i brakiem odpowiedniego wyposażenia, również zagospodarowania terenów 

publicznych. Pomimo to zauważają liczne atuty sołectwa, które pozwolą na przygotowanie 

odpowiedniej Strategii Rozwoju Sołectwa zorientowanej na niwelowanie problemów i barier 

wewnętrznych obszaru, jak również zagrożeń otoczenia zewnętrznego obszaru. 

Jakość życia ( = / -)(4/4-3/4): Otoczenie wewnętrzne jakości życia wskazuje na zrównoważoną 

tendencje silnych i słabych stron obszaru i otoczenie zewnętrzne jest negatywne. Ogólna ocena 

obszaru JAKOŚCI ŻYCIA jest niekorzystna (7/8). Mieszkańcy identyfikują cechy pozytywne otoczenia 

wewnętrznego, jak również otoczenia zewnętrznego obszaru jakości życia, jednak zwracają uwagę na 

wiele problemów w tym obszarze, co utrudnia harmonijny rozwój sołectwa. Przygotowane działania 

i zaplanowane projekty powinny skupiać się na zidentyfikowanych problemach i barierach 

wewnętrznych, jak również niwelować i ograniczać zagrożenia płynące z otoczenia zewnętrznego. 

Obszar ten w rozwoju sołectwa jest bardzo istotny i jako taki powinien zostać wsparty różnymi 

działaniami z innych obszarów dla wzmocnienia jego potencjału. W przygotowanej Sołeckiej Strategii 

Rozwoju należy przyjąć program naprawczy tego obszaru. 

Byt  ( + / = )(2/1-2/2):  Otoczenie wewnętrzne obszaru bytu ocenione zostało korzystnie, zaś 

otoczenie zewnętrze pozostaje zrównoważone. Ogólna ocena obszaru BYTU jest korzystna(4/3). W 

budowanej strategii rozwoju należy założyć działania związane z atutami tego obszaru, ograniczając 

wpływ zidentyfikowanych barier i zagrożeń. Analiza ta wskazuje, że obszar ten jest ważny dla 

mieszkańców z ekonomicznego punktu widzenia, doceniają w nim potencjał jaki dają m.in. lokalne 

miejsca pracy i możliwości rozwoju środowiska lokalnego opartego o atuty ekonomiczne obszaru. 

Tożsamość wsi i wartości życia wiejskiego (  + / + )(3/0-2/0): Obszar wewnętrzny tożsamości wsi 

i wartości życia wiejskiego oceniony jest korzystnie. Otoczenie zewnętrzne jest również ocenione 

korzystnie. Ogólna ocena obszaru TOŻSAMOŚCI WSI i WARTOŚCI ŻYCIA WIEJSKIEGO jest bardzo 

korzystna(5/0). Jest to najlepiej oceniony obszar, na podstawie którego należy kształtować wizję 

rozwoju sołectwa. Ma to swoje potwierdzenie w wizji mieszkańców, którzy budują swój rozwój 

właśnie na zasobach z zakresu Tożsamości wsi, zachowując elementy dziedzictwa kulturowego w 

nowych trendach rozwoju społeczności lokalnej. Tworząc strategię rozwoju sołectwa należy przyjąć 

działania wykorzystując wartości ważne dla mieszkańców z obszaru tożsamości. Obszar ten może 

stanowić Dźwignie rozwoju sołectwa w przygotowywanej Strategii. 
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WIZJA WSI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wizja hasłowa 

 

 

WRZESZCZYNA - RABARBAROWA STOLICA PRZYJAZNA 

AKTYWNYM MIESZKAŃCOM 

Wizja opisowa 

Wieś stolicą rabarbarową z prężnie działającymi stowarzyszeniami - Klub 

Sportowy TARZANI, OSP, Koło Gospodyń Wiejskich.  

Na nowo zbudowanym boisku odbywają się cykliczne imprezy kulturalno-

sportowe, które integrują lokalną społeczność. Miejsca te odwiedzane są zarówno 

przez starszych jak i młodszych oraz dzieci.  

Dzięki ambitnym oraz zaangażowanym strażakom mieszkańcy czują się 

bezpieczni. 

Rzeka Noteć sprzyja rozwojowi turystyki. Naszą wieś chętnie odwiedzają 

turyści. Ponadto rozwinięta baza noclegowa pozwala gościom na spędzenie 

dłuższego czasu w urokliwej Puszczy Noteckiej. 
 

Zdjęcie 15  Prezentacja wizji obrazkowej miejscowości 
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Zdjęcie 16 Wizja obrazkowa miejscowości wykonana podczas warsztatów przez Przedstawicieli GOW 

 

Zdjęcie 17 Wizja obrazkowa miejscowości wykonana podczas warsztatów przez Przedstawicieli GOW
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PROGRAM DŁUGOTERMINOWY ODNOWY WSI 

Wizja wsi (hasłowa): WRZESZCZYNA - RABARBAROWA STOLICA PRZYJAZNA AKTYWNYM MIESZKAŃCOM 

I. Plan rozwoju II. Program rozwoju 

1. CELE 

Co trzeba osiągnąć by urzeczywistnić 

wizję naszej wsi? 

2. Co nam pomoże osiągnąć 
cele? 

(zasoby, silne strony, szanse) 

3. Co nam może przeszkodzić? 
(słabe strony, zagrożenia) 

Projekty, przedsięwzięcia jakie 

wykonamy? 
ZASOBY 

których użyjemy 

ATUTY  

silne strony i szanse jakie 

wykorzystamy 

BARIERY 
Słabe strony jakie 

wyeliminujemy 
Zagrożenia jakich unikniemy 

A. TOŻSAMOŚĆ WSI I WARTOŚCI ŻYCIA WIEJSKIEGO 

1. Kultywowanie tradycji  
 
 
 
 
 
 
 
 

Fundusz sołecki 
Pasje i umiejętności 

mieszkańców 

Koło Gospodyń Wiejskich, klub 
Sportowy Tarzani, 

Stowarzyszenie RABARBAR, 
OSP Wrzeszczyna 

Zbyt małe środki finansowe 

Małe zainteresowanie ze 
strony mieszkańców. 

1.1. Kultywowanie tradycji wiejskich, przekazywanie 
wiedzy na ich temat młodszym pokoleniom 
1.2. Przeprowadzenie inicjatywy „Poszukiwanie starych 

fotografii o wsi” 
1.3. Przeprowadzenie konkursu wiedzy historycznej o 

miejscowości i okolicy 
1.4. Spisanie opowieści starszych mieszkańców o dawnym 

życiu  
1.5. Dbanie o miejsce kultu religijnego 
1.6. Wykonanie tablicy informacyjnej o walorach 

kulturalnych miejscowości 
 

2. Budowa relacji 
międzypokoleniowych 

2.1. Organizowanie spotkań integracyjnych- mecze, 
festyny, dzień dziecka 

2.2. Organizowanie cyklicznych spotkań 
międzypokoleniowych, na których starsi mieszkańcy 
opowiadają o tradycjach polskiej wsi 
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1. CELE 

Co trzeba osiągnąć by urzeczywistnić 

wizję naszej wsi? 

2. Co nam pomoże osiągnąć 
cele? 

(zasoby, silne strony, szanse) 

3. Co nam może przeszkodzić? 
(słabe strony, zagrożenia) 

Projekty, przedsięwzięcia jakie 

wykonamy? 
ZASOBY 

których użyjemy 

ATUTY  

silne strony i szanse jakie 

wykorzystamy 

BARIERY 
Słabe strony jakie 

wyeliminujemy 
Zagrożenia jakich unikniemy 

B. STANDARD ŻYCIA 

1. Poprawa i rozwój infrastruktury 
rekreacyjno – sportowej 

Fundusz sołecki, programy 
umożliwiające pozyskanie 

środków pozabudżetowych na 
budowę infrastruktury; 

Dobre relacja z władzami 
gminy; 

Aktywnie działająca grupa 
mieszkańców; 

Chęć mieszkańców do 
aktywności na rzecz sołectwa; 

Dysponowanie terenem do 
rozwoju infrastruktury na 

miejsca rekreacyjne 

 

Kosztochłonność i złożoność 
proceduralna realizacji 

inwestycji; 
Niewystarczające środki 
finansowe w posiadaniu 

sołectwa; 
Utrudniona procedura prawna 
aplikowania o dofinansowanie; 

Zły stan dróg,  
Brak kanalizacji sanitarnej, 

Brak pełnego oświetlenia wsi  

 

1.1. Realizacja kompleksowego projektu związanego z 
budową nowoczesnego boiska sportowego: 
- wykonanie nowe murawy wraz z automatycznym 
nawodnieniem 
- montaż bramek, piłkochwytów 
- wykonanie oświetlenia terenu 
- budowa sanitariatów i zaplecza szatniowego 
- wykonanie trybun dla widzów 
- montaż wiat dla gospodarzy i gości 
- ogrodzenie terenu 
- monitoring 
1.5. Rozbudowa i unowocześnienie istniejącego miejsca 
rekreacyjnego: 
- doposażenie placu zabaw 
- doposażenie siłowni zewnętrznej 
- doświetlenie przestrzeni 
- montaż elementów małej architektury 
- nasadzenia roślinności 
 

 
2. Poprawa stanu infrastruktury 

drogowej 

2.1. Budowa chodników w przestrzeni publicznej 
2.2. Utwardzenie dróg gminnych 
2.3. Uzupełnienie oświetlenia ulicznego o nowe punkty 
świetlne 
2.4. Budowa ścieżki rowerowej 
2.4. Wnioskowanie o podjęcie działań celem budowy 
światłowodu 
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3. Poprawa stanu środowiska 

naturalnego 
 

3.1 Budowa kanalizacji 
3.2 Wnioskowanie o wprowadzenie do budżetu gminy 

programu dofinansowania do przydomowych 
oczyszczalni ścieków 

3.3. Wnioskowanie o wprowadzenie do budżetu gminy 
programu dofinansowania do wymiany kotłów co 

3.4. Zakup koszy na śmieci  
 

4. Podniesienie standardu sali 
wiejskiej 

4.1. Zakup nagłośnienia 
4.2. Poprawa akustyki na Sali wiejskiej  poprzez jej 

wygłuszenie  
4.3. Zakup dodatkowego wyposażenia do części 

kuchennej 
4.4. Wykonanie klimatyzacji Sali wiejskiej 
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1. CELE 

Co trzeba osiągnąć by urzeczywistnić 

wizję naszej wsi? 

2. Co nam pomoże osiągnąć 
cele? 

(zasoby, silne strony, szanse) 

3. Co nam może przeszkodzić? 
(słabe strony, zagrożenia) 

Projekty, przedsięwzięcia jakie 

wykonamy? 
ZASOBY 

których użyjemy 

ATUTY  

silne strony i szanse jakie 

wykorzystamy 

BARIERY 
Słabe strony jakie 

wyeliminujemy 
Zagrożenia jakich unikniemy 

C. JAKOŚĆ ŻYCIA 

1.  Poprawa bezpieczeństwa 
mieszkańców 

Grupa odnowy wsi wraz z 

mieszkańcami; 

Sprzęt będący na wyposażeniu 

wsi; 

Fundusz sołecki; 

Aktywnie działający Sołtys oraz  
Rada Sołecka i organizacje na 

terenie sołectwa, 
Możliwość pozyskiwania 

środków zewnętrznych przez 
prężnie działające organizacje, 

KGW i Stowarzyszenia, 
 

Zasób lokalowy – świetlica 

wiejska 

Niewystarczająca ilość środków 

finansowych 

Nadmierna biurokracja 

utrudniająca pozyskiwanie 

środków zewnętrznych 

Brak stałej oferty zajęć 

kulturalnych 

 

1.1. Zakup doposażenia dla OSP 
1.2. Modernizacja budynku strażnicy OSP 
1.3. Doposażenie OSP w mundury i sprzęt 
1.4.  Wykonanie monitoringu: 
- terenu sali wiejskiej,  
- terenu przystani wodnej nad Notecią,  
- boiska sportowego 
 

2. Stworzenie oferty edukacyjnej 
dla mieszkańców 

 

2.1. Organizacja kursów pierwszej pomocy 
2.2. Organizacja kursów gotowania i zdrowego żywienia 
2.3. Organizacja kursów manualnych np. florystyczne 
2.4. Stworzenie Młodzieżowe drużyny Pożarniczej 
 

3. Stworzenie oferty zajęć 
sportowych dla mieszkańców 

3.1. Organizowanie wycieczek rowerowych 
3.2. Organizowanie meczy i turniejów sportowych 

 3.3. Organizowanie zajęć suvrivalowych w lesie 
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1. CELE 

Co trzeba osiągnąć by urzeczywistnić 

wizję naszej wsi? 

2. Co nam pomoże osiągnąć 
cele? 

(zasoby, silne strony, szanse) 

3. Co nam może przeszkodzić? 
(słabe strony, zagrożenia) 

Projekty, przedsięwzięcia jakie 

wykonamy? 
ZASOBY 

których użyjemy 

ATUTY  

silne strony i szanse jakie 

wykorzystamy 

BARIERY 
Słabe strony jakie 

wyeliminujemy 
Zagrożenia jakich unikniemy 

D. BYT 

1. Promocja  sołectwa Fundusz Sołecki; 
Możliwość pozyskania środków 

na organizację szkoleń, na 
promocję sołectwa 

Dobre relacje z okolicznymi 
sołectwami 

Sala wiejska- miejsce spotkań 
Prężnie działające organizacje, 
sołtys, klub Sportowy Tarzani, 

OSP, stowarzyszenie 
RABARBAR 

Mieszkańcy zainteresowani 
poprawą warunków bytowych 

Mała świadomość 
mieszkańców na temat 
możliwych i dostępnych 

programów na dofinansowanie 
zadań w gospodarstwach 

domowych i na rzecz sołectwa; 
Niewystarczające środki 

finansowe; 
Biurokracja utrudniająca 
pozyskanie środków na 
działania ekologiczne i 

energooszczędne 

1.1 Udział w imprezach zewnętrznych 
1.2. Opracowanie materiałów promocyjnych 
1.3 Stworzenie logo sołectwa 
1.4 Zakup strojów 
1.5.Montaż postumentu z krzewem Rabarbaru 
1.6. Stworzenie filmiku promującego wieś 
1.7 Montaż tablicy informacyjnej 
1.8. Wydanie folderu o dorobku klubu sportowego 

2. Podniesienie wiedzy 
mieszkańców w ramach 
pozyskiwania środków 
zewnętrznych 

2.1 Organizacja szkoleń z zakresu pozyskiwania środków 
zewnętrznych 
2.2. Organizacja spotkań tematycznych, przybliżających 

mieszkańcom problematykę ochrony środowiska 
w aspekcie następujących programów: 

- Zapoznanie się z programem ,,Czyste Powietrze” 
- zapoznanie się z programem „Moja woda” 
- zapoznanie się z programem „Mój prąd” 
- przybliżanie mieszkańcom nowych, pojawiających się 
programów umożliwiających pozyskanie środków na 
działania prośrodowiskowe 
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PROGRAM KRÓTKOTERMINOWY ODNOWY WSI NA OKRES 12 MIESIĘCY 

Kluczowy problem Odpowiedź Propozycja projektu 

Czy nas stać na realizację? 

(tak/nie) 
Punktacja Hierarchia 

Organizacyjnie Finansowo 

Co nas najbardziej 
zintegruje? 

Wspólna zabawa Organizacja festynu rodzinnego  TAK NIE 6 V 

Na czym nam 
najbardziej zależy? 

Podniesienie 
standardu boiska 

sportowego 
Przebudowa boiska sportowego NIE NIE 25 I 

Co nam najbardziej 
przeszkadza? 

Brak środków na 
działalność OSP 

Doposażenie jednostki OSP TAK NIE 17 II 

Co najbardziej 
zmieni nasze życie? 

Stworzenie 
Młodzieżowej 

Drużyny Pożarniczej  
Manewry pożarnicze TAK NIE 15 III 

Co nam przyjdzie 
najłatwiej? 

Zakup sprzętu 
nagłaśniającego 

Doposażenie Sali wiejskiej NIE NIE 12 IV 
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Na realizację jakiego projektu planujemy 

pozyskać środki zewnętrzne? Z jakich 

źródeł? (Maksymalnie 3 propozycje 

uszeregowane według ważności) 

1. PRZEBUDOWA BOISKA SPORTOWEGO  

2. DOPOSAŻENIE JEDNOSTKI OSP  

3. MANEWRY POŻARNICZE  

Możliwe źródła finansowania w/w projektów 

● Fundusz Sołecki 

● fundusze europejskie , programy krajowe 

● konkursy w ramach Programu Wielopolska Odnowa Wsi : konkursy Pięknieje Wielkopolska 

Wieś, Nasz Wieś naszą wspólną sprawą 

● Lokalna Grupa Działania  

● budżet gminy Wieleń 

• sponsorzy 

● budżet Starostwa Powiatowego 
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Podpisy przedstawicieli Grupy Odnowy Wsi 

uczestniczących w przygotowaniu dokumentu: 

  

Imię i nazwisko Podpis 

  

Imię i nazwisko Podpis 

  

Imię i nazwisko Podpis 

  

Imię i nazwisko Podpis 
 

 

 

Podpisy moderatorów odnowy wsi: 

MAGDALENA GDANIEC  

Imię i nazwisko Podpis 

JAROSŁAW MACIEJEWSKI  

Imię i nazwisko Podpis 

  
 

 


